C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

1

ATA NÚMERO 19/20 DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA NO DIA 6 DE

OUTUBRO DE 2020.

Aos seis dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de GUILHERME

CESÁRIO LAGIDO DOMINGOS, Presidente em exercício, e com a presença dos

Senhores Vereadores LILIANA DE SOUSA RIBEIRO, RUI MIGUEL RIO TINTO

LAGES, MANUEL DE SOUSA MARQUES, PAULO PINTO PEREIRA e LILIANA

SOFIA BOUÇA DA SILVA.

Não esteve presente o Senhor Presidente LUÍS MIGUEL DA SILVA MENDONÇA

ALVES, cuja falta foi justificada.

Iniciada a reunião, às 15:00 horas, pelo Senhor Presidente em exercício Guilherme

Cesário Lagido Domingos foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente em exercício cumprimentou os presentes e disse ser do

conhecimento geral a existência de um surto COVID-19 no Lar do Centro Bem-Estar

e Social de Seixas, com uma expressão considerável, afetando uma parte

significativa, quer de utentes, quer de funcionários. Referiu que aconteceu aquilo

que todos temiam, nomeadamente a entrada do vírus neste tipo de equipamentos,

que pela expressão que tem, fomenta a tendência de criar um certo alarme na

comunidade. Este caso está devidamente confinado, tendo este lar um plano de

contingência desde a primeira hora, com vista a tentar resolver o problema, e tudo

poderia ser mais complicado se a distribuição entre casos positivos e negativos

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

2

fosse mais assimétrica. A Câmara Municipal tem estado em contacto com o lar e a

intensão é que o problema seja resolvido internamente, com a separação devida e

com os cuidados que é preciso ter. Neste caso concreto deste lar, é uma mais valia

a sua gestão estar entregue a profissionais de saúde, o que facilita, no entanto, nos

que testaram positivo, há 9 funcionários que tem os seus agregados familiares e que

podem ser um foco de preocupação. Informou que a Câmara Municipal esteve em

contacto com a DGS, a qual tem as situações perfeitamente identificadas, estando

em contacto com as famílias e estão perfeitamente cientes das responsabilidades

que tem nestas circunstâncias. Portanto há uma situação preocupante pela

expressão que tem, com pessoas altamente responsáveis, com alguma serenidade

que se tem constatado pela forma como tem comunicado e apesar de se estar

preocupados com os reflexos que a situação pode causar na comunidade, há a

esperança de que as coisas não vão ser assim tao complicadas como poderiam ser

noutras circunstâncias. Há contacto regular com o responsável do lar, bem como

acompanhamento dos números de infetados, em que no dia de ontem haviam 55

infetados no Concelho de Caminha, que descontando os 39 do Lar de Seixas,

significa que para além do surto do lar, há mais 16 infetados, o que não é bom, mas

também que não deverá provocar uma situação de grande preocupação. Concluiu

que a situação está a ser acompanhada, circunscrita, com uma preocupação grande

de que não passe a uma situação mais complicada.

A Senhora Vereadora Liliana Silva cumprimentou os presentes e discordou que

este surto de COVID esteja confinado. Concordou que a instituição do Centro Bem-

Estar e Social de Seixas fez um bom trabalho tendo conseguido logo implementar

todas as medidas que se impunham, no entanto, em termos da sociedade do

Concelho, nada está confinado nem controlado, uma vez que funcionários do lar,

dias antes de testarem, lidaram com muita gente. Há inclusive, profissionais de

saúde que exercem funções noutras instituições de saúde do nosso concelho, e só

não se sabe se há infetados porque não se está a fazer testes. Prestou a sua total

solidariedade ao Presidente da Direção do Centro Bem Estar e Social de Seixas,

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

3

Enf. Manuel Vilares, por ter tido a coragem de fazer testes a todos, quando a

delegada de saúde lhe tinha dito que não era necessário.

Referiu que o PSD já propôs em reunião de Câmara a criação de um gabinete de

crise para se perceber o que aconteceu em Seixas pode estar a ter focos noutras

instituições de saúde do concelho e que de alguma forma não estão identificadas.

Referiu ainda acreditar que, se fossem feitos mais testes, mais casos se

identificavam e, portanto, se a Delegada de Saúde está a dizer para não se fazer

testes, alguma coisa não está bem, devendo-se atuar antes que se torne um

problema muito sério no concelho. Felicitou o CBESS por ter pago os seus próprios

testes e perguntou se ainda há possibilidade de a Câmara Municipal pagar os

mesmos ou repor esse dinheiro. Afirmou que não está nada tranquila com o que se

está a passar, uma vez que se devia estar a trabalhar na identificação de infeções e

esse trabalho não está a ser feito.

Disse que já solicitou a gravação da reunião de Câmara de 21/09/2020, há mais de

10 dias úteis e até à data não tem qualquer resposta, nem gravação. Já passou o

prazo legal e reforçou o pedido.

Solicitou a conta corrente da ADAM, Luságua, da Marcobrinde detalhada dos

serviços prestados, nomeadamente, os números de outdoors feitos até à data, o

número de infraestruturas contratadas e outros serviços descriminados, a cargo dos

contratos públicos feitos por esta empresa.

O Senhor Presidente em exercício respondeu que também está preocupado com

a situação epidemiológica e foi o primeiro a reconhecer o trabalho realizado pelo

CBESS, tendo já referido isso na sua intervenção, uma vez que esta instituição não

iniciou o trabalho quando teve o surto, mas sim muito antes quando fez o plano de

contingência no inicio da pandemia, o qual é exemplar. Reforçou que o plano de

contingência do Lar de Seixas é exemplar. Portanto nunca se pode estar tranquilo

numa situação destas. Disse não entrar na discussão sobre se a DGS fez bem ou

não na questão dos testes, uma vez que não é técnico de saúde, tendo já ouvido

quem defenda a testagem e o seu contrário, devendo-se confiar nas instituições. Na

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

4

sua opinião quanto mais cedo se testar e identificar os problemas, mais fácil será a

solução.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

PROPOSTA N.º 1 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

20/07/2020;

Proposta retirada.

PROPOSTA N.º 2 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

03/08/2020;

Proposta retirada.

PROPOSTA N.º 3 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

07/09/2020;

Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

- Que seja aprovada a ata da reunião ordinária do dia sete de setembro de dois mil e

vinte.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 4 – PROTOCOLO DE PARCERIA ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMINHA E ASSOCIAÇÃO BANDEIRA AZUL DA EUROPA

(ABAE) NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECO-ESCOLAS 2020/2021;

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

5

No âmbito do programa eco-escolas da Associação Bandeira Azul da Europa

(ABAE), a Câmara Municipal de Caminha tem vindo, desde o ano 2008, a colaborar

com a ABAE e com as escolas do Concelho neste programa, celebrando um

protocolo de parceria entre a Câmara Municipal e a ABAE.

Considerando ainda que o apoio e colaboração da Câmara Municipal de Caminha

no desenvolvimento do programa assume elevada importância no prosseguimento

das estratégias de Educação Ambiental planeadas para o Município;

Considerando o número de estabelecimentos de ensino (públicos e privados)

habitualmente aderentes ao projeto;

Propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar o protocolo referido em

epígrafe, que uma cópia fica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 5 – PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO E CAMINHA E A

ASSOCIAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL ETHOS;

No sentido de estabelecer uma parceria entre a Câmara Municipal de Caminha e a

Associação de Ação Social ETHOS e tendo em conta a informação dos serviços,

propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar o protocolo apresentado e que

uma cópia fica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 6 – JÚRI DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE AUXÍLIOS

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

6

ECONÓMICOS PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR ANO LETIVO

2020/2021;

No âmbito do programa municipal para atribuição de auxílios económicos a

estudantes do ensino superior, e de acordo com o n.º 1, do art.º 9º do respetivo

regulamento, a seleção dos candidatos será efetuada por um júri, composto pelos

seguintes elementos:

a) Presidente do Júri: Vereador responsável pelo pelouro da ação social;

b) Secretário: Técnico superior do setor de ação social;

c) Vogal: Técnico superior de serviço social do serviço local de Caminha do

Centro Distrital de Segurança Social de Viana do Castelo.

De acordo com o n.º 2, do mesmo artigo, propõe-se que a Câmara delibere aprovar

a constituição do júri de seleção para atribuição dos referidos apoios, composto

pelos seguintes elementos:

• Presidente do Júri: Vereadora do pelouro da educação e ação social – Liliana

de Sousa Ribeiro;

• Secretário: Técnico superior do setor da ação social – Paula Dias;

• Vogal: Técnico superior de serviço social do serviço social do serviço local de

Caminha do Centro Distrital de Segurança Social de Viana do Castelo – Raquel

Tavares.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 7 – PROTOCOLO ENTRE MUNICÍPIO DE CAMINHA E A

EMPRESA AUTO VIAÇÃO CURA, LDA PARA IMPLEMENTAÇÃO PROGRAMA

DE APOIO À DENSIFICAÇÃO E REFORÇO DA OFERTA DE TRANSPORTE

PÚBLICO (PROTRANSP2020);

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

7

No sentido de estabelecer uma parceria entre a Câmara Municipal de Caminha e a

Empresa Auto Viação Cura, Lda para implementação programa de apoio à

densificação e reforço da oferta de transporte público (PROTRANSP2020), e tendo

em conta a informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal delibere

aprovar o protocolo apresentado e que uma cópia fica a fazer parte integrante da

ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 8 – PROTOCOLO ENTRE MUNICÍPIO DE CAMINHA E A

EMPRESA DE TRANSPORTES COURENSE, LDA PARA IMPLEMENTAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À DENSIFICAÇÃO E REFORÇO DA OFERTA DE

TRANSPORTE PÚBLICO (PROTRANSP2020);

No sentido de estabelecer uma parceria entre a Câmara Municipal de Caminha e a

Empresa Transportes Courense, Lda para implementação programa de apoio à

densificação e reforço da oferta de transporte público (PROTRANSP2020), e tendo

em conta a informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal delibere

aprovar o protocolo apresentado e que uma cópia fica a fazer parte integrante da

ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 9 – PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO

ENTRE O MUNICIPIO DE CAMINHA E A ADAM – ÁGUAS DO ALTO MINHO,

S.A. – RATIFICAÇÃO;

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

8

A ADAM informou que o protocolo aprovado em reunião de Câmara de 21 de

setembro de 2020 estava incorreto no que ao nome de vogal executiva dizia

respeito;

Assim, conforme informação dos serviços, e despacho do Ex.mo Senhor Vice-

Presidente da Câmara datado de 28/09/2020, propõe-se que a Câmara Municipal

delibere ratificar a minuta do protocolo agora corrigida, que uma cópia fica a fazer

parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro e Rui Lages, 3 votos contra

dos Senhores Vereadores Paulo Pereira, Liliana Silva e Manuel Marques, e 0

abstenções. O Senhor Presidente em exercício usou o voto de qualidade.

PROPOSTA N.º 10 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES

Propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a proposta dos serviços sobre

o assunto em título, e que uma cópia fica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 11 – APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA;

Para produção de efeitos imediatos de todas as propostas constantes nesta minuta

de ata, propõe-se a sua aprovação.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Paulo Pereira,

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 19/20 de 06/10/2020

9

Liliana Silva e Manuel Marques, 0 votos contra e 0 abstenções.

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Não houve nenhuma intervenção do público.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente em exercício declarou encerrada

a reunião quando eram 15 horas e 30 minutos, da qual, para constar e por estar

conforme, se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente em

exercício e por mim, Tomás Henrique Fernandes Antunes, Assistente Técnico da

Secção de Administração, Atas e Expediente, que a redigi.

Paços do Município de Caminha, 6 de Outubro de 2020

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA EM EXERCÍCIO

___________________________________________

Guilherme Cesário Lagido Domingos

O ASSISTENTE TÉCNICO

___________________________________________

Tomás Henrique Fernandes Antunes